³⁹ «G), Chiunque sia stato nominato giurato dalla propria regola, sia tenuto e debba svolgere la funzione per un anno o per lo meno sei mesi; e nessuna regola lo possa cambiare o nominare qualcuno per meno di sei mesi, pena dieci lire di piccoli, salvo ogni impedimento, ad arbitrio del Rettore e dei Consoli». (Ibidem, p. 73).

INCIPIIT LIBER QUARTUS DE DACIIS. ET PRIMO DE DACIIS IN GENERALI

(IV, 16) - QUOD NULLUS POSSIT AFFIDARI IN PREIUDICIUM DACIARIORUM RUBRICA⁴⁰

Statuimus quod nullus qui habitet et stet¹ ab Hospitali Zandi superius et ab Agro superius, qui fuerit obligatus daciario vei mudario communis Belluni occasione dacia vel mude, possit nec debeat affidari per rectorem civitatis Belluni ad veniendum Cividadum² in preiudicium daci<ari>orum vel mudariorum. Salvo quod pro criminalibus causis pro veritate inquirenda et erruenda et pro inquisicionibus et faccionibus communis Belluni et prefati domini nostri pro ipsis solvendis vel expediendis et pro testificando in causis civilibus possit affidari. Et affidacio aliter facta per rectorem non valeat in eorum preiudicium, et hoc non obstantibus aliquibus aliis statutis communis Belluni et specialiter statutis loquentibus de affidacione fienda per rectores. Hoc addito et salvo quod omnes homines et persone venientes ad nundinas sanctorum Lucani et Martini sint affidati ab omnibus daciis et condempnacionibus peccuniariis et debitis singularium personarum toto tempore nundinarum, secundum clamacionem factam de ipsis nundinis. Et similiter in mercatis sanctorum Blasii, Stephani et Georgii et ipsa die et post dicta mercata per unum diem in quibus sint affidati.

1 corretto da stat (-e- su -a-) 2 ms. cividadum.

(IV, 18) - QUALITER NON FACIENTES FACCIONES POSSINT CITARI IN SCALIS PALACII RUBRICA⁴¹

⁴⁰ «(IV, 16), CHE NESSUNO POSSA RICEVERE QUALCHE DISPENSA A DANNO DEI DAZIERI. Stabiliamo che nessuno chersieda da ospitale di Zoldo e da Agre in su, tenuto a pagare il daziere o il mudaro del Comune di Belluno, possa o debba essere dispensato dal Rettore della città perchè venga a Civald [di Belluno] a danno dei Dazieri o dei mudari suddetti, a meno che non sia per scoprire la verità in qualche causa criminale o per inchieste o fazioni del Comune di Belluno e del nostro signore o per testimoniare in cause civili. E una dispensa altrimenti concessa dal Rettore non abbia valore, nonostante qualche altro statuto contrario e in particolare gli statuti che parlino delle dispense concesse dal Rettore. Tuttavia, che tutte le persone che vengano in città durante i mercati di s. Lucano e s. Martino siano dispensate da tutti i dazi e da tutte le condanne pecuniarie e dai debiti nei confronti di singole persone; e tutti siano dispensati anche durante i mercati di s. Biagio, s. Stefano e s. Giorgio e nel giorno immediatamente seguente tali feste». (Ibidem, p. 207).

⁴¹ «(IV, 18), RUBRICA SU COME POSSANO ESSERE CITATI SULLE SCALE DEL COMUNE COLORO CHE NON FANNO IL LAVORO OBBLIGATORIO (FAZIONI). Stabiliamo che, qualora qualcuno risieda o abiti dopo Agre o dall'ospitale di Zoldo in su, o i forestieri che non abitino nel distretto e nella città di Belluno o non siano costretti a prestare del lavoro obbligatorio (fazioni) per il comune di Belluno, sia tenuto al pagamento del dazio o della muda presso qualsiasi altro daziere o mudaro del comune di Belluno, possa essere chiamato pubblicamente per il pignoramento da tali Dazieri o dal mudaro che abbia il dazio o la muda in concessione dal comune di Belluno, o da coloro che avranno al loro posto condotto tale dazio o muda; tuttavia, una volta che il sig. Rettore ha chiarito, mediante una buona testimonianza, chi sia o sia stato il daziere o il mudaro cui dare per ciascuna volta la priorità nella riscossione, su invito del Rettore tale persona dovrà comparire e venire personalmente sulle scale del palazzo comunale, o nel foro, o nel ponte di porta Doina, dal signor Rettore per rispondere a tale daziere o mudaro, entro i 15 giorni successivi, come primo termine, e come secondo e terzo termine perentorio e non superabile entro il quindicesimo giorno dall'inizio del novilunio; e se ciò accadesse in un giorno festivo infrasettimanale, nel seguente giorno non festivo, pronunciando in detta convocazione o citazione il nome di detto daziere o del mudaro e la quantità di denaro che chiede per il dazio o la muda e per quale cosa. E allora, se la persona così convocata non dovesse venire, il sig. Rettore si pronuncerà in maniera interlocutoria contro di lei condannandola al pagamento di quanto lo stesso daziere avrà giurato spettargli e ciò nonostante egli sia contumace e come se fosse presente. E si esegua la sentenza contro tale condannato, come se fosse stata scritta in maniera definitiva dagli ufficiali maggiori del comune, nonostante tutte le obiezioni in contrario. A meno che la persona che sarà così citata non compaia al contraddittorio, entro i cinque giorni previsti, per difendersi e sia vincente nella causa; in tal caso, il daziere o il mudaro che lo ha fatto citare sia tenuto a restituire alla persona citata per inottemperanza, tutti i singoli danni e le spese, con l'aggiunta degli interessi».

Statuimus quod, si quis stans vel habitans ab Agro vel Hospitali Zandi superius vel aliquis forensis qui non habitet in civitate Belluni vel districtu vel non fecerit facciones communis Belluni, teneretur occasione dacii vel mude in aliquo alicui daciario vel mudario communis Belluni, possit citari alta voce preconia ad requisicionem talis daciarii vel mudarii habentis dacium vel mudam a communi Belluni, vel illorum qui conduxerint tale dacium vel mudam ab eis, facta tamen prius fide domino rectori quod sit vel fuerit daciarius vel mudarius per quaternum sui dacii vel mude, vel per unum bonum testem, de commissione rectoris in scalis palatii, in foro et ponte porte Doyoni quod talis persona compareat et veniat seu comparere vel venire debeat coram domino rectore responsurus tali daciario vel mudano, usque ad dies quindecim proxime venturos tunc sequentes, pro primo, secundo et tercio termino¹ peremptorio et inclusive in ipsa quintadecima die; et si in die feriata incideret, sequenti die non feriata, nominando in dicta² tali clamacione seu citacione nomine dictum daciarium vel mudarium et quantitatem denariorum quos petit pro dacio vel muda et cuius rei. Et tunc, si non venerit dicta talis persona sic clamata, pronuncietur per dominum rectorem contra talem personam per interlocutoriam, condemnando ipsam personam ipsi daciario vel mudarlo in eo quod iuraverit se velle ab eadem persona, non obstante eius contumacia, ac si fuisset presens. Et pro tali sententia procedatur ad execucionem contra talem condemnatum, ac si esset presa vel preceptum sive sententia diffinitiva scripta per officiales officii maioris communis Belluni, contradicione aliqua in contrarium non obstante. Salvo quod, si talis persona que fuerit sic citata, comparuerit infra dictos quindecim dies ad contradicendum et se defendendum et obtinuerit in causa, quod tunc daciarius vel mudarius qui fecerit eum citari, teneatur tali citato reficere incontinenti omnia et singula dampna et expensas ac interesse.